ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois

de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Governador do Estado solicitando a finalização da adutora que irá

atender a população do município de Riacho de Santo Antônio, que apresenta

problemas no abastecimento de água potável.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos atenção especial para a imprescindível finalização da adutora destinada a
atender a população do município de Riacho de Santo Antônio, cuja pendência tem
gerado preocupações e transtornos devido às dificuldades no abastecimento de água
potável.

O acesso à água potável é um direito humano básico, e seu fornecimento adequado é
dever do Estado, garantindo qualidade de vida, saúde e dignidade à população. A falta
de finalização da adutora compromete o exercício pleno desse direito pelas famílias de
Riacho de Santo Antônio.

A intermitência ou ausência de fornecimento de água limpa expõe a comunidade a
riscos sanitários, aumentando a vulnerabilidade a doenças e contaminações. A
efetivação da adutora assegura condições mínimas de higiene e prevenção de
enfermidades de origem hídrica.

A água é um insumo essencial para diversas atividades econômicas, desde a agricultura
até o comércio. A garantia de seu fornecimento contínuo impulsiona a economia local,
fomenta o empreendedorismo e favorece a geração de empregos no município.

O atendimento adequado às demandas básicas da população reforça o pacto de
cidadania entre o Estado e seus cidadãos. Finalizar a adutora é também um gesto de
reconhecimento e respeito ao povo de Riacho de Santo Antônio, garantindo que seus
direitos sejam preservados e valorizados.

Diante dos argumentos apresentados, e reconhecendo a relevância de assegurar um
abastecimento adequado e contínuo para o município de Riacho de Santo Antônio,
solicitamos a Vossa Excelência que priorize e tome as providências necessárias para a
finalização da adutora em questão.

7.876

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Conto com o apoio dos meus pares para aprovar este importante requerimento.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027